
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 Ordinanza SINDACALE n.322 del 12-08-2024 Comune di Guidonia Montecelio 

 
ORIGINALE 

 
ORD. Registro Generale n. 322 
 

IL SINDACO 
 
 

Premesso che: 

- ai sensi dell'art. 6, comma 1, del d.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 il Sindaco è autorità 
territoriale di protezione civile;  

- il medesimo decreto, ai sensi dell'art. 12, attribuisce ai Comuni le funzioni 
relative alla pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi;  

- ai sensi dei commi 4 e 5 dell'art. 50 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante il 
Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, così come modificato dalla 
Legge del 25 luglio 2008 n. 125, "in caso di emergenze sanitarie o di igiene 
pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti 
sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale";  

- a norma di quanto previsto dall'art. 54 del citato D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il 
Sindaco, quale Ufficiale di Governo, "adotta con atto motivato, provvedimenti 
contingibili e urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che 
minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana"; 

- a norma dell'art 191 del testo Unico dell'Ambiente D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., 
il Sindaco è abilitato, allorchè si verifichino situazioni di eccezionale ed urgente 
necessità di tutela della salute pubblica e dell'ambiente ed ove non sia possa 
altrimenti provvedere, ad emettere ordinanza contingibile ed urgente per 
consentire il ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti; 
  

Rilevato che: 

in data 12.08.2024, alle ore 11.20 circa, un vasto incendio, sviluppatosi per cause 
imprecisate, divampava in Guidonia Montecelio, località Albuccione, all’interno 
dell’insediamento di persone ed abitazioni di fortuna, non autorizzato, nel perimetro 
compreso tra via dell’Albuccione, la fascia di rispetto Acea (passaggio acquedotto 
Acqua Marcia), la Centrale elettrica Acea e la via Tiburtina, distruggendo le baracche 
ed i manufatti presenti nell’area sopra descritta. A seguito dell’incendio si sviluppavano 
fiamme ed una colonna di fumo che invadeva la strada ed i luoghi circostanti, in una 
zona ad alta densità abitativa, rendendo nello specifico, inagibili ed insalubri i luoghi 



  

Ordinanza SINDACALE n.322 del 12-08-2024 Comune di Guidonia Montecelio 
 

Pag. 2 

interessati dalle combustioni, anche per la presenza di diverse tonnellate di rifiuti, non 
caratterizzati, presenti all’interno del campo non autorizzato; 

alla luce di quanto sopra il responsabile delle squadre dei Vigili del Fuoco, intervenute 
sul posto, disponevano per le vie brevi  l’interdizione dal passaggio e dallo 
stazionamento di persone e veicoli in tutta l’area compresa di "accampamento", e 
precisamente il perimetro costituito da via dell’Albuccione fino al confine con il fosso 
limitrofo all’area di pertinenza della Società Farmaceutica "Merck Serono S.p.A.", 
delimitata da un lato dall’istituto onnicomprensivo "Montelucci" ed il suo 
proseguimento ideale verso il citato confine con lo stabilimento farmaceutico e via 
dell’Albuccione, e dall’altro dalla via Tiburtina, come da grafico allegato; 

che i tecnici di Arpa Lazio hanno già installato in loco campionatori per il monitoraggio 
della qualità dell’aria le cui misurazioni saranno disponibili nelle prossime ore; 

Considerato che  

l’incendio al momento è in fase di contenimento. Permangono in atto le operazioni di 
spegnimento dei cumuli di immondizia, mobilio dismesso, plastica ed altro materiale di 
risulta che perdureranno almeno fino a tutta la giornata odierna. Nessuna persona è 
rimasta coinvolta nell’incendio. Le attività di contenimento dell’incendio hanno 
permesso di evitare il coinvolgimento di insediamenti antropici esterni a tale area e 
precisando che sul posto i contenuti dell’atto erano stati comunicati per le vie brevi a 
Polizia di Stato e Polizia Locale; presso il luogo dell’incendio si sono recati la Polizia 
Locale cittadina, i servizi sociali comunali, la Polizia di Stato e le associazioni di 
protezione civile convenzionate con l’Ente e quelle attivate dalla Sala Operativa 
Regionale di Protezione Civile per assistere i Vigili del Fuoco e le Forze di Polizia 
intervenute, anche al fine di provvedere all’allontanamento delle persone dimoranti 
nella zona interessata dall’incendio;  

Rilevato altresì che detto insediamento ricade sulla fascia di rispetto Acea per il 
passaggio dell’acquedotto dell’"Acqua Marcia" che serve anche il territorio di Roma 
Capitale; 

Gli elementi di fatto e di diritto sin qui esposti e motivati, integrano i presupposti della 
contingibilità e dell’urgenza che legittimano l’adozione di un provvedimento extra 
ordinem all’articolo 54, commi 4, 4-bis, 7 e 9 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, al fine di scongiurare l’aggravarsi del duplice rischio, sia la Visti: Il decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n.152. 4 L’articolo 50, comma 5 e l’articolo 54, commi 4, 4-bis, 
7 e 9 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. La legge 7 agosto 1990 n. 241. per 
le motivazioni sopra riportate  

 

ORDINA 

 

a tutela della salute e della pubblica incolumità  

1) l’allontanamento di veicoli e persone dall’area interessata, dall’insediamento 
abitativo non autorizzato, così come descritta in premessa; 



  

Ordinanza SINDACALE n.322 del 12-08-2024 Comune di Guidonia Montecelio 
 

Pag. 3 

2) di provvedere all’immediata interdizione degli accessi e alla messa in 
sicurezza comprensiva di adeguata recinzione dell’intera area sopra descritta; 

 

ORDINA ALTRESÌ 

 

per un raggio di 6 km dal luogo dell'incendio e comunque limitatamente al territorio di 
Guidonia Montecelio, per un periodo non superiore a 48 ore: 

1) la sospensione delle attività educativo-didattiche e della attività ludico ricreative 
e sportive dei servizi educativi e dell’infanzia, compresi i centri estivi, pubblici e 
privati; 

2) il divieto di consumo degli alimenti di origine animale e vegetale prodotti nell’area 
individuata; 

3) il divieto di pascolo e razzolamento degli animali da cortile; 

4) il divieto di utilizzo dei foraggi e cereali destinati agli animali, raccolti nell'area 
individuata. 

Si raccomanda di limitare le attività all’aperto, con particolare riguardo a quelle di 
natura ludico sportiva e di mantenere chiuse le finestre in caso di fumi persistenti e 
maleodoranti. 

 

DISPONE 

 

1) che il Dirigente dell’Area III – Servizi alla persona del Comune di Guidonia 
Montecelio del Dipartimento Politiche Sociali e Salute, provveda ad individuare le 
eventuali soluzioni di accoglienza temporanea nel territorio della Città di Guidonia 
Montecelio e nei comuni finitimi da proporre, contestualmente all’allontanamento 
dall’area predetta, alle persone presenti aventi diritto ad assistenza, con particolare 
riferimento ai minori e a quelle in condizioni di fragilità socio economica, elaborare 
progetti di inclusione sociale a favore degli stessi; 

2) che il Comandante della Polizia Locale notifichi il presente provvedimento alla 
Proprietà dell’area, nonché agli occupanti e, nel caso in cui questi ultimi non vi 
ottemperino spontaneamente, ne dia esecuzione, previo coinvolgimento del Comitato 
Provinciale dell’Ordine e della Sicurezza Pubblica e secondo le modalità da 
quest’ultimo stabilite; 

3) che il Dirigente dell’Area VI – Lavori Pubblici, fornisca mezzi e personale affinché 
l’Area interdetta sia opportunamente delimitata, anche con ostacoli fissi (tipo new 
jersey); 

4) che il Dirigente dell’Area VIII, provveda alla caratterizzazione dei rifiuti e alla bonifica 
dell’area interessata dall’incendio. 



  

Ordinanza SINDACALE n.322 del 12-08-2024 Comune di Guidonia Montecelio 
 

Pag. 4 

 

AVVERTE CHE 

 

La non ottemperanza al presente provvedimento, nei modi nei termini stabiliti, 
comporterà, ai sensi di legge, l’allontanamento coattivo di tutte le persone presenti 
nell’insediamento con l’impiego della Forza Pubblica, secondo le modalità stabilite in 
sede di Comitato Provinciale dell’Ordine e della Sicurezza Pubblica;  

L’inosservanza delle disposizioni previste nella presente ordinanza verrà perseguita ai 
sensi dell’articolo 650 del codice penale; 

Copia della presente ordinanza dovrà essere trasmessa alla Prefettura di Roma, alla 
Questura di Roma, al Comando Provinciale dell’Arma dei Carabinieri, al Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco, alla Direzione regionale soccorso pubblico e 112 
N.U.E, al Presidente della Regione Lazio, alla Procura della Repubblica presso il 
Tribunale ordinario di Tivoli, all’ARPA Lazio, alla ASL territorialmente competente e 
resa pubblica mediante pubblicazione nell’Albo Pretorio di Guidonia Montecelio, 
nonché notificata alle persone che dimorano all’interno dell’area suddetta, già censite 
dal comando di Polizia Locale.  

Ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. è omessa la 
comunicazione di cui all’articolo 8 della stessa legge, per ragioni di particolare urgenza 
dovute all’esigenza di immediato risanamento dell’area e allontanamento delle 
persone presenti sulla stessa, a causa delle gravi condizioni igienico-sanitarie e 
ambientali.  

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio, nel temine di 60 giorni dalla pubblicazione 
nell’Albo Pretorio di Guidonia Montecelio, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, entro il termine di giorni 120, ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, 
recante il Codice del Processo Amministrativo.  

 
 
 IL SINDACO 

 
 Avv. Mauro Lombardo 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 
82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 




